- 1 -

郑建文〔2019〕117号

郑州市城乡建设局
关于实施农民工工资保障金支付担保

有关事项的通知

各县（市、区）建设局、各开发区建设局，各建设单位、施工企

业，各有关单位：

    为保障建设领域农民工工资按时发放，维护农民工合法权益，

促进建筑市场健康发展，构建和谐社会，根据《中华人民共和国

劳动法》、《河南省工程保证制度实施办法（试行）》的通知（豫

建〔2018〕14 号）等文件要求，结合《郑州市城乡建设局关于

进一步规范农民工工资保障金和工程担保管理的通知》（郑建文

〔2019〕75 号）文件实施中出现的具体情况，现就有关事项通

- 2 -

知如下。

    一、建设工程开工前，建设单位、施工总承包企业或单独发

包的专业承包企业（以下简称“施工企业”），可分别按照《郑州

市城乡建设局关于进一步规范农民工工资保障金和工程担保管

理的通知》（郑建文〔2019〕75号）文件规定的比例缴纳农民工

工资保障金，或提交在河南省担保协会注册备案的工程担保机构

出具的农民工工资保障金支付保函。

    二、担保机构应当有规范的操作流程和风险管理制度，能够

承担工程风险预控和对被保证人履约情况进行监管的责任，应当

具有与所承担的建设工程担保业务相适应的清偿能力。本通知所

称的担保机构是指在河南省工程担保行业协会备案，并与河南省

工程担保行业协会签订开展农民工工资支付担保业务相关协议

的工程担保公司、商业银行和保险公司。

三、农民工工资保障金支付保函的保证金额按照《郑州市城

乡建设局关于进一步规范农民工工资保障金和工程担保管理的

通知》（郑建文〔2019〕75号）中规定的差异化管理办法执行：

建设单位、企业注册地在郑的施工企业，保证金额为主合同工程

造价的 0.75%，外地进郑的施工企业保证金额为主合同工程造价

的的 1.5%。

《郑州市城乡建设局关于进一步规范农民工工资保障金和

工程担保管理的通知》（郑建文〔2019〕75号）文件第八条中

“保证金额为主合同工程造价的 2%”的规定不再执行，保函保

- 3 -

证金额以本条规定为准。

    四、工程担保公司单笔农民工工资保障金支付担保的保证金

额不得超过 500万元，担保额度在 500万元以上的项目，必须由

两家或两家以上的担保公司进行联保。担保额度在 500万元以上

而未采用联保模式的，保函不予备案。

    五、农民工工资保障金支付担保保函应为无条件的不可撤销

的见索即付保函。建设工程发生拖欠农民工工资问题，经建设主

管部门和劳动监察部门认定后，担保机构应在 24 小时内按要求

将应承担的代偿款代为支付农民工工资。

    六、工程竣工结算后，未发生拖欠问题的，由建设单位、施

工企业提出申请，经农民工工资保障金监管部门确认后，办理保

函解除手续。

    七、各县（市、区）、各开发区建设主管部门或其他工程管

理部门，参照本办法结合当地或本部门实际，做好所监管工程的

农民工工资保障金担保管理工作。本办法自发布之日起实施。

    附件:河南省担保协会注册的担保机构

                          2019年 6月 14日

- 4 -

附  件

河南省担保协会注册的工程担保公司

1河南嘉泰工程担保有限公司

2河南诚建工程投资担保有限责任公司

3河南省中小企业投资担保股份有限公司

4河南建保担保有限公司

5河南鑫融基工程担保有限公司

6河南方旭建设工程担保有限公司

7河南新蒲工程担保有限公司

8郑州广信建设工程担保有限公司

9河南博厚工程担保股份有限公司

河南省担保协会注册的保险公司

1中国大地财产保险股份有限公司河南分公司

2中国人民财产保险股份有限公司河南分公司

3阳光财产保险股份有限公司河南分公司

4河南中鑫源工程担保有限公司

5华泰财产保险有限公司河南分公司

6都邦财产保险股份有限公司河南分公司

7汇友财产相互保险社

河南省担保协会注册的银行

1郑州银行

  郑州市城乡建设局办公室                  2019年 6月 14日印发